
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 40009В 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорову Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на иму
щество организаций" на Z  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 2 
Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. 
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" 
на Z  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 
2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество органи
заций" на / л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волго
градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций", на / л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волго
градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.

{Волгоградская областная Дума

U  а м- 2323

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на иму
щество организаций" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волго
градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" на 1 л. в I экз.

А.И.Бочаров

Якименко Елена Анатольевна 
35- 24-60



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУ М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений  
в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.

№  888-О Д мО налоге на имущ ество организаций м

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций ".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести 
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области

2023г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений  
в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.

№  888-О Д мО налоге на имущ ество организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
" " 2023г.

Г Г.В.Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. №  888-О Д пО налоге на имущ ество организаций"

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 
2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций" (в редакции 
от 19 октября 2004 г. № 949-ОД, от 05 мая 2005 г. № 1052-ОД, от 22 ноября 
2005 г. № 1123-ОД, от 18 октября 2006 г. № 1298-ОД, от 21 августа 2007 г. 
№ 1527-ОД (в редакции от 29 ноября 2007 г. № 1574-ОД), от 07 апреля 
2008 г. № 1654-ОД, от 16 февраля 2009 г. № 1850-ОД, от 09 ноября 2010 г. 
№ 2113-ОД, от 30 ноября 2010 г. № 2128-ОД, от 26 декабря 2014 г. № 191- 
ОД, от 10 сентября 2015 г. № 150-ОД, от 12 ноября 2015 г. № 195-ОД, 
от 13 апреля 2016 г. № 22-ОД, от 03 октября 2016 г. № 87-ОД, от 28 ноября 
2016 г. № 114-ОД, от 06 февраля 2017 г. № 11-ОД, от 06 марта 2017 г. 
№ 20-ОД, от 27 сентября 2017 г. № 78-ОД, от 19 октября 2017 г. № 86-ОД, 
от 17 ноября 2017 г. № 107-ОД, от 30 октября 2018 г. № 119-ОД, 
от 26 ноября 2018 г. № 125-ОД, от 18 июля 2019 г. № 65-ОД, от 18 октября 
2019 г. № 86-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 134-ОД, от 26 ноября 2021 г. 
№ 117-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 121-ОД, от 14 декабря 2021 г. 
№ 125-ОД, от 20 июля 2022 г. № 58-ОД, от 20 июля 2022 г. № 61-ОД, 
от 25 ноября 2022 г. № 116-ОД) следующие изменения: 

дополнить частями следующего содержания:
"До 1 января 2028 года освобождаются от налогообложения 

организации, являющиеся концессионерами, заключившие в соответствии 
с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ 
"О концессионных соглашениях" концессионные соглашения, 
реализуемые на территории Волгоградской области.

Указанная налоговая льгота предоставляется в отношении 
имущества, входящего в состав объекта концессионного соглашения. 

Условиями применения указанной налоговой льготы являются:
1) наличие действующего концессионного соглашения, 

предусматривающего направление не менее десяти миллиардов рублей 
на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения;



2
2) ведение организацией раздельного учета в отношении имущества, 

входящего в состав объекта концессионного соглашения;
3) представление в налоговый орган заверенных в установленном 

порядке копий концессионного соглашения и дополнительных соглашений 
к нему.

Право на применение указанной налоговой льготы утрачивается 
начиная с месяца, в котором концессионное соглашение прекратило свое 
действие или организация перестала быть стороной концессионного 
соглашения.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области 
" " 2023 г.

Начальник отдела правовой и кадровой : 
работы комитета экономической политики | 

и развития Волгоградской области I

В. Быкадорова



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И С КА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью  2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.

№  888-О Д "О налоге на имущ ество организаций"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" разработан в соответствии с главой 
30 Налогового кодекса Российской Федерации.

Проектом закона предполагается предоставить налоговые льготы по 
налогу на имущество организациям, являющимся концессионерами, 
заключившие в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года 
№ 115-ФЗ "О концессионных соглашениях" концессионные соглашения, 
реализуемые на территории Волгоградской области. Льгота 
предоставляется в отношении имущества, входящего в состав объекта 
концессионного соглашения.

Условием применения предлагаемой льготы является наличие 
действующего заключенного в отношении объектов концессионного 
соглашения, предусматривающего направление не менее десяти 
миллиардов рублей на создание и (или) реконструкция объекта, ведение 
организацией раздельного учета в отношении имущества, входящего 
в состав объектов концессионного соглашения, представление
в налоговый орган заверенных в установленном порядке копий 
концессионного соглашения и дополнительных соглашений 
к нему.

Срок действия налоговых льгот по налогу на имущество 
организаций до 1 января 2028 года.

Предоставление мер поддержки в виде льготы по налогу 
на имущество позволит сдерживать увеличение тарифной нагрузки 
для потребителей региона, а также обеспечить эффективное использование 
и развитие инженерных сетей коммунальной инфраструктуры, 
транспортной инфраструктуры, развитие сфер здравоохранения, в том 
числе санаторно-курортного лечения, образования, культуры, спорта, 
развития объектов туризма и социального обслуживания граждан.

Право на применение указанной налоговой льготы утрачивается, 
начиная с месяца, в котором концессионное соглашение прекратило свое 
действие или организация перестала быть стороной концессионного 
соглашения.

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 
2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года".



2

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии со статьей 53 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е ОБО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.

№  888-О Д "О налоге на имущ ество организаций"

Проектом закона предлагается до 1 января 2028 года освободить 
от уплаты налога на имущество организации, являющиеся 
концессионерами, заключившие концессионные соглашения в отношении 
объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 
отдельных объектов таких систем; транспортной инфраструктуры и 
технологически связанных с ними транспортных средств, обеспечивающих 
деятельность, связанную с перевозками пассажиров транспортом общего 
пользования, за исключением метрополитена; здравоохранения, в том 
числе объектов, предназначенных для санаторно-курортного лечения; 
образования, культуры, спорта, объектов, используемых для организации 
отдыха граждан и туризма, иных объектов социально-культурного 
назначения; социального обслуживания граждан.

В случае принятия предлагаемой проектом закона нормы 
предполагаемый размер налоговой льготы по налогу на имущество 
организаций в действующих условиях составит порядка 122 млн. рублей 
в год.

Предоставление мер поддержки в виде льготы по налогу 
на имущество позволит сдерживать увеличение тарифной нагрузки 
для потребителей региона, а также обеспечить эффективное использование 
и развитие указанных в проекте закона сфер.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



П ЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требую щ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений  
в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.

№  888-О Д "О налоге на имущ ество организаций"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. 
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова


